
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

REG. DET. DIR. N. 503 / 2021

OGGETTO: Codice 20M02 - Manutenzione segnaletica orizzontale - anno 2021 aggiudicazione definitiva 
dell'appalto all'impresa PADANA s.r.l. - impegno di spesa - aggiornamento quadro economico con spesa 
complessiva euro 196.490,37.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 3300 dd. 31/12/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo codice 20M02 ''Manutenzione segnaletica orizzontale - anno 2021, redatto dall'ufficio 
Mobilita' Sostenibile, Sistema Semaforico e Segnaletica e validato in data 03/12/2020 prevedente la spesa 
complessiva di euro 200.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A) SERVIZI

Importo servizio € 155.500,00

Oneri per la sicurezza € 3.600,00

SPESA TOTALE A € 159.100,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% su A) € 35.002,00

Coordinatore sicurezza € 2.500,00

Incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 € 2.291,00

F.do innovazione e progettazione € 573,00

Analisi di laboratorio e prove materiali € 500.00

Imprevisti (IVA compresa) € 34,00

SPESA TOTALE B € 40.900,00

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  503 / 2021



Pag. 2 / 6

SPESA TOTALE A) + B) € 200.000,00

che con la citata determina dirigenziale n. 3300/2020 è stato altresì dato atto:
• che  con  deliberazione  consiliare   n.  16  dd.  08.04.2020  sono  stati  approvati 
l'aggiornamento del  Documento Unico di  Programmazione (DUP) -  periodo 2020-2022 e il 
Bilancio di previsione 2020-2022;

• che il servizio di cui trattasi è previsto nel Programma Biennale degli acquisti di forniture 
e servizi 2020/2021 (CUI: S002102403212020004323; CPV: 45233141 – progetto 20M02) (Cap. 
spesa 00194135) e che l'intervento di cui trattasi verrà finanziato con risorse comunali derivanti 
da stanziamento di bilancio;
• di autorizzare, per l'affidamento del servizio di cui al progetto codice 20M02, il ricorso ad 
una procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
previa  consultazione di  almeno cinque operatori  economici,  ove esistenti,  nel  rispetto di  un 
criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale 
delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici;
• di stabilire quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo determinato mediante 
ribasso sull'importo posto a base di gara;
• che con la stessa DIM n. 3300/2020 la spesa di euro 200.000,00 è stata prenotata al Cap. 
194135; 

preso  atto  che  con processo  verbale  prot.  24/3-1/2021 dd.  25/01/2021 il  seggio  di  gara  ha 
proposto l'aggiudicazione dell'appalto di cui trattasi all'impresa Padana s.r.l. con sede a Tombolo (PD) in 
via Municipio n. 1/A C.F.  e partita IVA 04224200289, che ha prodotto il ribasso del 1,85 % sull'importo 
posto a base di gara e perciò al prezzo di Euro 152.623,25 + Euro 3.600,00 di oneri per la sicurezza, per  
complessivi Euro 156.223,25 + IVA;

ritenuto  di  procedere  all’aggiudicazione definitiva  dell'appalto,  nelle  more delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa in sede di gara 
fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione; 

dato  atto  che  il  quadro  economico  di  spesa  per  l'intervento  in  oggetto  risulta,  per  effetto 
dell’affidamento dei lavori, così rideterminato: 

A) SERVIZI

Importo servizio € 152.623,25

Oneri per la sicurezza € 3.600,00

SPESA TOTALE A € 156.223,25

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  503 / 2021



Pag. 3 / 6

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% su A) € 34.369,12

Coordinatore sicurezza € 2.500,00

Incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 € 2.291,00

F.do innovazione e progettazione € 573,00

Analisi di laboratorio e prove materiali € 500.00

Imprevisti (IVA compresa) € 34,00

SPESA TOTALE B € 40.267,12

SPESA TOTALE A) + B) € 196.490,37

atteso che, ai sensi delle nuove disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., il ribasso di gara è pari ad euro 3509,63 (IVA compresa);

preso atto che le prestazioni verranno eseguite nel corso degli esercizi 2021 e 2022, con che la 
scadenza dell' obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a scadenza negli esercizi 
2021 e 2022;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni/prenotazioni  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ritenuto di modificare il cronoprogramma dei pagamenti per il biennio 2021-2022 per il servizio 
di cui trattasi – approvato da ultimo con determinazione dirigenziale n. 3300/2020 – come segue:

          anno 2021 – euro       146.490,37
anno 2022 – euro       50.000,00

ritenuto inoltre necessario provvedere agli impegni di spesa esecutivi;
preso atto che dal 1° gennaio 2021 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio, ai sensi  

dell'art. 163 commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. lgs. 126/2014;
preso atto che la spesa di euro 196.490,37 di cui al presente provvedimento risulta indifferibile ed 

urgente per garantire l'avvio della procedura per la stipula del contratto e l'avvio delle prestazioni di cui  
all'appalto codice 20M02;

dato atto che per i servizi in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all' art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. sono svolte dal Direttore del Dipartimento Territorio Economia 
Ambiente e Mobilita' dott. ing. Giulio Bernetti;

visto  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267  –  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  503 / 2021



Pag. 4 / 6

espresso  il  parere  di  cui  all’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa; 

visto lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  dare  atto  che   dal  1°  gennaio  2021  il  Comune  di  Trieste  si  trova  in  esercizio 
provvisorio, ai sensi dell'art. 163 commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. 
lgs. 126/2014;

2. di  aggiudicare in  via  definitiva  l'appalto codice opera  20M02 Manutenzione segnaletica 
orizzontale - anno 2021 all'impresa Padana s.r.l. con sede a Tombolo (PD) in via Municipio n. 1/A 
C.F. e partita IVA 04224200289, che ha prodotto il ribasso del 1,85 % sull'importo posto a base 
di gara e perciò al prezzo di Euro 152.623,25 + Euro 3.600,00 di oneri per la sicurezza, per  
complessivi  Euro  156.223,25  +  IVA,  ,  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara fatto salvo 
che,  qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o  comunque non corrette  si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

3. di  dar  corso  a  tutti  i  necessari  adempimenti  al  fine  di  far  pervenire  alla  stipula  del  
contratto nei termini all'art. 32 commi 10 e 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

4. di  dare atto che  la spesa di euro  196.490,37 di cui al  presente provvedimento risulta 
indifferibile  ed urgente,  per consentire l'avvio delle  procedure per la  stipula  del  contratto e 
l'avvio dei lavori di cui all'appalto in oggetto;

5. di  aggiornare  il  quadro  economico  dell'intervento  con  spesa  complessiva  di  euro 
196.490,37 secondo il seguente quadro economico di spesa:

A) SERVIZI

Importo servizio € 152.623,25

Oneri per la sicurezza € 3.600,00

SPESA TOTALE A € 156.223,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% su A) € 34.369,12

Coordinatore sicurezza € 2.500,00

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  503 / 2021



Pag. 5 / 6

Incentivi art. 113 D.Lgs.50/2016 € 2.291,00

F.do innovazione e progettazione € 573,00

Analisi di laboratorio e prove materiali € 500.00

Imprevisti (IVA compresa) € 34,00

SPESA TOTALE B € 40.267,12

SPESA TOTALE A) + B) € 196.490,37

6. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  - 
T.U.EE.LL., il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni/prenotazioni di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della legge n. 208/2015 (cd. Legge di stabilità 2016);
7. di  dare atto che i lavori verranno eseguiti nel corso degli esercizi 2021 e 2022, con che la 
scadenza dell'obbligazione giuridica nascente dal presente provvedimento viene a scadenza come 
segue:

          anno 2021 - euro       146.490,37

anno 2022 – euro       50.000,00

8. di  modificare  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  l'opera  di  cui  trattasi,  da  ultimo 
approvato con la citata DIM n. 3300/2020, secondo il prospetto seguente:

           anno 2021 – euro       146.490,37

anno 2022 – euro       50.000,00
9. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2021 20200132578 0 20M02 Manutenzione 
segnaletica orizzontale - anno 
2021

00194135 146.490,37 -  

2022 20200132579 0 20M02 Manutenzione 
segnaletica orizzontale - anno 
2021

00194135 50.000,00 -  

    10. di prenotare la spesa complessiva di euro 3.034,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001941
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER LA 

02409 U.1.03.02.
09.008

00009 01593 N 3.034,00 voci non 
contrattual
izzate

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  503 / 2021



Pag. 6 / 6

SEGNALETICA

 11. di impegnare la spesa complessiva di euro 193.456,37 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 001941
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER LA 
SEGNALETICA

02409 U.1.03.02.
09.008

00009 01593 N 140.592,37 lavori iva 
inclusa

2021 001941
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER LA 
SEGNALETICA

02409 U.1.03.02.
09.008

00009 01593 N 2.291,00 incentivi

2021 001941
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER LA 
SEGNALETICA

02409 U.1.03.02.
09.008

00009 01593 N 573,00 fondo 
innovazion
e

2022 001941
35

MANUTENZIONE 
ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER LA 
SEGNALETICA

02409 U.1.03.02.
09.008

00009 01593 N 50.000,00 lavori iva 
inclusa

   12. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
dott. Ing. Giulio BERNETTI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Giulio Bernetti Tel: 040 675 4735 E-mail:  giulio.bernetti@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Gina Teresa Sommacal Tel: 040 675 8420 E-mail: gina.teresa.sommacal@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  503 / 2021



 Atto n. 503 del 05/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERNETTI GIULIO
CODICE FISCALE: BRNGLI72L21L424H
DATA FIRMA: 08/03/2021 11:38:17
IMPRONTA: 91AE84A3FB36CE158A4C16270532D42DA3F376CB48B00AA966BB41E6D1B83067
          A3F376CB48B00AA966BB41E6D1B830677CF34AA64E5FB9AB89D3FA5BBDBED7DA
          7CF34AA64E5FB9AB89D3FA5BBDBED7DA7436876F19F2E7342470BE282655FAA8
          7436876F19F2E7342470BE282655FAA808A31D0246E447FCBFBE86C62BEAD441


